
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Minore G.D. – Proroga del ricovero dal 01.07.2022 al 31.12.2022 

presso la Comunità Terapeutica “Centro Paolo VI” di Casalnoceto (AL) 
afferente all’Ente Centro Paolo VI Onlus di Tortona (AL), in osservanza 
a decreto del Tribunale per i Minorenni di Brescia. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 447  del 01/08/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 
ed integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 "Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità" e successive modifiche e integrazioni; 
Richiamata la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 avente ad oggetto “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022” con cui Regione 
Lombardia conferma per l’anno 2022 la possibilità di finanziare l’inserimento di 
soggetti residenti nei propri territori in strutture residenziali o semiresidenziali non 
contrattualizzate regionali o extra-regionali; 
Preso atto: 
- della storia clinica e delle condizioni di salute della minore G.D., nata il 

18.05.2005, certificate dall’U.O.N.P.I.A. dell’ASST della Franciacorta (atti ATS 
prot. n. 0077805/2022); 

- delle disposizioni del Tribunale per i Minorenni di Brescia (Decreto n. 144/2018 
R.G.C.C. 2783/2020 Cron.), trasmesse dalla suddetta U.O.N.P.I.A. per il 
collocamento della minore presso idonea Comunità Terapeutica, fino a diversa 
decisione; 

- che a far data dal 07.01.2020 è stato disposto l’inserimento della paziente 
presso la Comunità Terapeutica “Centro Paolo VI” di Casalnoceto (AL), afferente 
all’Ente Centro Paolo VI Onlus con sede legale in Tortona (AL); 

- che è stata formalizzata, con Decreto D.G. di questa ATS n. 125 del 24.02.2022, 
la proroga del ricovero della minore G.D. presso la suddetta Comunità 
Terapeutica, per il periodo dal 01.01.2022 al 01.07.2022; 

Atteso in particolare che la U.O.N.P.I.A. dell’ASST della Franciacorta con la nota 
sopra indicata ha trasmesso: 
- il Piano di Trattamento Individuale (PTI) e la relazione clinica della minore G.D., 

con proposta di proroga del ricovero presso la suddetta Comunità Terapeutica, 
dal 01.07.2022 al 31.12.2022 compreso; 

- la nota della Comunità Terapeutica “Centro Paolo VI” con cui si è resa disponibile 
a proseguire il progetto terapeutico-riabilitativo della minore G.D. per il periodo 
dal 01.07.2022 al 31.12.2022 compreso, ad una retta giornaliera fino ad un 
massimo di € 280,00 (esente IVA); 

Ritenuto, per quanto sopra, autorizzare la proroga del ricovero della minore G.D. 
presso la suddetta Comunità Terapeutica per il periodo dal 01.07.2022 al 31.12.2022 
compreso; 
Dato atto che l’onere del ricovero ammonta a un massimo di complessivi € 51.520,00 
per n. 184 giornate di presenza previste per il periodo dal 01.07.2022 al 31.12.2022 
compreso; 
Precisato che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a un massimo di 
complessivi € 51.520,00, finanziati ai sensi della circolare 43/SAN, sono imputati al 
conto economico “Neuropsichiatria non a contratto fuori Regione da privato” cod. 
4303368 del bilancio sanitario relativo all’annualità 2022 e trovano copertura con le 
risorse assegnate da Regione Lombardia con Decreto n. 1492 del 11.02.2022 nel cui 
rispetto è adottato il Bilancio di Previsione 2022 con Decreto del Direttore Generale 
n. 100 del 14.02.2022; 
Ritenuto che ogni variazione inerente il PTI e/o la valutazione clinica della minore 
G.D. che motiva il percorso di cura, inclusi i termini e le condizioni di permanenza in 
Comunità, deve essere tempestivamente comunicata da parte dei competenti Servizi 
dell’ASST della Franciacorta al Dipartimento Programmazione, Accreditamento e 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie di ATS Brescia al fine di 
consentire le necessarie modifiche; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione, Accreditamento ed 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli che, in 
qualità di Responsabile del procedimento, attesta altresì la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
a) di autorizzare la proroga del ricovero della minore G.D. presso la Comunità 

Terapeutica “Centro Paolo VI” di Casalnoceto (AL), afferente all’Ente Centro Paolo 
VI Onlus con sede legale in Tortona (AL), per il periodo dal 01.07.2022 al 
31.12.2022 compreso; 

b) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a un massimo 
di complessivi € 51.520,00 per n. 184 giornate di presenza previste per il periodo 
dal 01.07.2022 al 31.12.2022 compreso, finanziati ai sensi della circolare 
43/SAN, sono imputati al conto economico “Neuropsichiatria non a contratto fuori 
Regione da privato” cod. 4303368 del bilancio sanitario relativo all’annualità 
2022, programma di spesa 16916/2022, al centro di costo 10500623; 

c) di dare mandato al Dipartimento Programmazione, Accreditamento e Acquisto 
delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, di procedere alla liquidazione, sulla 
base della tariffa massima indicata nelle premesse, delle fatture emesse dal 
suddetto Ente;  

d) di precisare che ogni variazione inerente il PTI e/o la valutazione clinica della 
minore che motiva il percorso di cura, inclusi i termini e le condizioni di 
permanenza nella Comunità, dovrà essere tempestivamente comunicata dai 
competenti Servizi dell’ASST della Franciacorta al Dipartimento Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie dell’ATS di 
Brescia al fine di consentire le necessarie modifiche; 

e) di trasmettere, a cura della struttura proponente, copia del presente 
provvedimento a: 
- ASST della Franciacorta - U.O.N.P.I.A.; 
- Ente Centro Paolo VI ONLUS – Tortona (AL); 
- Azienda Sanitaria Locale AL - Alessandria; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


